Solutio objectionis.

Si desiit vel cessavit Pater creare Filium, juxta vestram opinionem, hostes Christi, et ab aliquo principio cepit 78 (ita enim vestra propositio habet), ergo adventitius est Patri. Id vero quod adventitium sive ascitium est, et principium habet existentiae, recens omnino sit necesse est. Quo pacto igitur statuatis sacram Scripturam non concedere Filium Deum esse, si ita se res habet, ut vos dicitis? « Non enim erit, inquit, in te Deus recens. » Atqui sacra Scriptura illum et Filium agnoscit, et Deum. Non igitur recens est, neque incæpit generari, ut vos opinamini, sed genitus quidem, coæternus nihilominus, ut Filius existens in Patre. Sicut igitur, si recens esset, ejusdem essentiae esse cum Patre Filius nequaquam posset, ita etiam eo ipso quod recens non est, consubstantialis esse declaratur.

ALIUD.

Si soli Deo secundum naturam adoratio a nobis et angelis debetur, et nulli alteri, et de nobis scriptum est: « Dominum Deum tuum adorabis 11; » angelis vero Spiritus jubet adorare Filium, juxta illud: « Quando induxerit primogenitum in orbem terrarum, dicit: Et adorent eum omnes angeli Dei 12; » Deus ergo est Filius qui adoratur. Quo pacto igitur erit una deitas, si non est, ut vos opinamini, consubstantialis Patri? Si enim distantiam sive differentiam ullam habet ratione essentiae, diversus sane fuerit Deus Filius a Deo Patre, atque ita duos Deos constituere necesse erit: quod quidem impium est, et vel solo auditu execrabile. Atqui una est deitas, atque ita sacrae Litterae prædicant: consubstantialis igitur est Patri Filius. Ita enim unitas in Deitate conservabitur.

ALIUD.

Si cepit generare Filium Pater et desiit, juxta insanam Christi hostium opinionem, alteratio quaedam et mutatio ei accidit. Nam quod non erat antequam generaret, factus est postquam generavit. Atqui si divinitas nulli alterationi mutationive obnoxia est, non ergo cepit generare, neque etiam desiit, quemadmodum isti opinantur, sed erat absque tempore in Patre, sæculorum et temporum omnium conditor Filius. Cum vero coæternus sit, necessario etiam consubstantialis.

ALIUD.

Si Pater cepit generare Filium, accessit omnino

hoc ad essentiam ipsius, et quod initio non habebat, postea accepit. Quod verò incrementi alicujus est capax, imperfectum censi debet, non autem perfectum. 79 Sed hoc absurdum est: perfecta enim est Patris essentia. Generare igitur non fuit in eo accessorium, sed in fuit hoc ei ab æterno, neque unquam esse cœpit. Si autem non cœpit generare, cœternus ergo est Patri Filius ex ipso genitus. Et quemadmodum, si initium existendi habuisset, non esset consubstantialis Patri: ita, quia non habuit initium in tempore, consubstantialis omnino erit.

ALIUD, explicatius.

Quemadmodum illi qui veritati repugnant, principium et finem generationi Filii ascribentes, ipsum ab similitudine cum Patre excludunt; ita nos, neque principium neque finem generationis Filii agnoscentes, omnimodam ei similitudinem cum Patre tribuimus. Quod vero per omnia simile est, consubstantialiale etiam est.

Quod consubstantialis sit Filius Patri.
Objectio Actii.

Quo pacto possit servari, inquit, identitas essentialis in Patre et Filio, si Pater quidem ingentus est, Filius autem genitus? Necessarium enim est plane fateri nulla ex parte similia esse ingentium et genitum. At si similia sunt, nihil obstiterit quominus et Patrem genitum, et Filium ingentium appellemus omniaque confundamus.

Solutio objectionis.

Qui hæc ita imperite objicit, vicissim a nobis audiet: Quo pacto non possit servari identitas essentialis in Patre et Filio, si Filius est imago Patris, et in seipso ostendit Patrem? Manifestum enim est et ab omnibus admissum, neminem in alia natura allam cernere; neque quisquam dicere possit se, cum equum viderit, hominum alicquem vidisse. Nam in iis quæ ejusdem naturæ sunt similia etiam cernuntur, non in iis quæ inter se dissident, ratione modi quo existunt. Si ergo Philippo cupienti Patrem videre Christus seipsum ostendit, dicens: « Qui vidit me, vidit et Patrem¹¹; » necesse est omnino ut ejusdem essentialis dicamus esse Filium cum Patre, ut omnimodam imaginem et characterem suæ hypostaseos.

ALIUD.

Dominus, etiamsi genitus sit, passim seipsum consubstantialiam Patri esse docet: siquidem quo pacto seipsum Filium esse, dicit? E diverso, hostes Christi imbecilla sua commenta opponentes, fieri non posse aiunt 80 ut, cum sit genitus, ejusdem essentialis sit cum Patre qui est ingentus. Atqui cum Christus illa de seipso dicat, hæc vero Christi hostes, quisnam, obsecro, eo dementia pervenit, ut censeat hominibus potius credendum quam Deo, et

¹¹ Joan. xij, 9.

A γονεν ἀρα τῇ οὐσίᾳ αὐτοῦ τοῦτο, καὶ ἔπειρ οὐκ εἶχεν ἐν ἀρχῇ, προσέλαβεν ὑστερον. Τὸ δὲ προσθήκη ἐπιτεχόμενόν τινα, ἀτελὲς ἂν εἴη, καὶ οὐ τέλειον. Ἄλλὰ τοῦτο ἄποπον· τελεῖα γὰρ ἡ τοῦ Πατρὸς οὐσία. Οὐκ ἀρα προσέγγονεν αὐτῇ τὸ γεννῆν, ἀλλ' ἦν ἐν αὐτῇ τοῦτο οὐκ ἀρξάμενον. Εἰ δὲ οὐκ ἤρξατο γεννῆν, συναιδιος ἀρα ἐστὶ τῷ Πατρὶ ὁ ἐξ αὐτοῦ γεννηθεὶς Υἱός. Καὶ ὡσπερ εἰ ἀρχὴν ἔσχε τοῦ εἶναι, οὐκ ἂν ἦν ὁμοούσιος, οὕτως ἐπὶ μὴ ἔσχεν ἀρχὴν τὴν ἐν χρόνῳ, ἐστὶ πάντως ὁμοούσιος.

ἌΛΛΟ, δηγηματικῶς.

B Ὅσπερ οἱ τῇ ἀληθείᾳ μαχόμενοι, ἀρχὴν καὶ τέλος τῆ τοῦ Υἱοῦ γεννήσει περιτιθέντες, ἐκβάλλουσιν αὐτὸν τῆς ὁμοιότητος τῆς πρὸς τὸν Γέγεννηκόντα· οὕτω καὶ ἡμεῖς οὐτε ἀρχὴν, οὐτε τέλος περὶ τὴν τοῦ Υἱοῦ γεννήσειν παραδεχόμενοι, εἰσφέρομεν αὐτὸν εἰς ἀπαράλλακτον ὁμοιότητα τὴν πρὸς τὸν Πατέρα. Τὸ δὲ ὅμοιον κατὰ πάντα, καὶ ὁμοούσιον.